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»Vil ministeren om nødvendigt foreslå 
lovændring for at fastholde den ligningsprak- 
sis, som er udtrykt i ligningsvejledningen 
1979 5.1.2, p. 290: »at den person, der udlå- 
ner penge, normalt ikke som indtægt skal 
medtage et beløb svarende til den anslåede 
renteindtægt, der kunne være opnået ved 
udlån til anden side«?« 

Begrundelse 

Landsskatteretten har i en kendelse (LSR 
1979-3-1265), der har været en del omtalt i 
pressen, ansat en fiktiv rente af et rentefrit 
familelån. En far lånte sin søn 100.000 kr. 
Lånet var rente- og afdragsfrit i 10 år, hvor- 
efter det skulle forrentes og afdrages. 

Landsskatteretten anså faderen skatteplig- 
tig af en skønsmæssig, fiktiv rente på 8 pet. 
p.a. Faderen har uden tvivl disponeret i tiltro 
til gældende praksis, som er udtrykt i nævnte 
ligningsvejledning og i skattedepartementets 
betænkning 779/1976, side 20, hvori det hed- 
der: »Aftaler om rentefri lån kan være natur- 
ligt begrundede i personlige eller forretnings- 
mæssige hensyn. Eksempelvis kan nævnes 
rentefri lån fra forældre til børn til hjælp ved 
finansiering af uddannelse eller ved etable- 
ring af hjem. Ved afståelse 'af virksomhed 
kan køberen have betinget sig hel eller delvis 
fritagelse for at betale renter af en restkøbe- 
sum. Under sådanne omstændigheder skal 
kreditor ikke som indtægt opføre et beløb 
svarende til den renteindtægt, der kunne væ- 
re opnået ved udlån til anden side.« 

Den pågældende kendelse er tilsyneladen- 
de helt i strid med praksis og lovgivningens 
intentioner. 

Besvarelse (15/7 80): 
Ministeren for skatter og afgifter (Hjortnæs): 

Statsskattedirektoratet har i en udtalelse 
over spørgsmålet som sin opfattelse anført, at 
det ikke er nødvendigt at gennemføre lovæn- 
dring for at fastholde den i ligningsvejlednin- 
gen anførte praksis, hvorefter »den person, 
der udlåner penge, normalt ikke som indtægt 
skal medtage et beløb svarende til den anslå- 
ede renteindtægt, der kunne være opnået ved 
udlån til anden side.« 

Statsskattedirektoratet har herved henvist 
til brugen af ordet »normalt« i det anførte 
citat fra ligningsvejledningen og har endvide- 
re anført, at reelle rentefri eller lavt forrente- 

de udlån fra forældre til børn anerkendes af 
ligningsmyndighedene efter fast og langvarig 
praksis. 

Af begrundelsen for spørgsmålet fremgår 
det, at landsskatteretten i en konkret sag 
(1979-3-1265) har afsagt en kendelse, der til- 
syneladende ikke er i overensstemmelse med 
de i spørgsmålet citerede retningslinjer om 
den skattemæssige behandling af personer, 
der udlåner penge til lavere rente end den, 
der kunne være opnået ved udlån til anden 
side. 

Den nævnte landsskatteretskendelse, der 
er offentliggjort i LSR medd. 1980-1 nr. 98, 
eT vedhæftet som bilag. Det kan i øvrigt op- 
lyses, at denne kendelse er indbragt for dom- 
stolene af den pågældende skatteyder. 

Statsskattedirektoratet har i den forbindel- 
se anført, at landsskatteretten også i visse 
tidligere sager har truffet tilsvarende afgørel- 
ser, jfr. LSR 1971.71, 1972.71 og 1973.157. 

De nævnte afgørelser, hvor landsskatteret- 
ten efter en konkret bedømmelse har statue- 
ret beskatning af en fikseret rente i visse til- 
fælde af rentefri eller lavt forrentede lån fra 
forældre til børn, indebærer efter statsskatte- 
direktoratets opfattelse som nævnt ikke, at 
det er nødvendigt at foreslå lovændring for 
at fastholde den i spørgsmålet omhandlede 
ligningspraksis. 

På baggrund af det anførte er jeg enig 
med statsskattedirektoratet i, at der ikke er 
behov for den omtalte lovændring. 

Bilag 

98. 1979-3-1265 

27. december 1979. 
Sekretær A klagede over, at skatterådet 

havde forhøjet hans selvangivne indkomst 
for indkomståret 1977 med 5.578 kr., der ud- 
gjorde en skønsmæssig ansat renteindtægt af 
et udlån. 

Det var oplyst, at klageren i 1977 i hen- 
hold til et gældsbrev havde lånt sin søn 
100.000 kr. Lånet var rente- og afdragsfrit i 
10 år, hvorefter det skulle forrentes med en 
rente svarende til den til enhver tid værende 
diskonto + 2 pet. og afdrages med 5.000 kr. 
halvårligt. 

Skatterådet havde anset klageren for skat- 
tepligtig af en skønsmæssigt ansat renteind- 
tægt på 5.578 kr. svarende til en årlig for- 
rentning på 8 pet. af de nævnte 100.000 kr., 


